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1 Literature Review and Background Research

1.1 Introduction

Additive Manufacturing Technology (AMT) has been operating since 1991. It creates three-

dimensional devices, equipment, and physical models using raw materials such as plastic,

ceramics, or metal in powder, pastes, sheets, or filaments [1]. This manufacturing process is

called "additive," which utilizes a layering technique to build the final product as instructed by

a machine. The process of adding successive layers results in a three-dimensional object. AMT

allows for mass customization, offers more design freedom, and eliminates the need for

assembly. In addition, AMT can be used for low-volume production and small end-to-end

supply chains [2]. Additive Manufacturing Technologies have gained increasing attention in

recent years for their potential to revolutionize the manufacturing of electrical machines such

as transformers and electromechanical power conversion devices [3]. Historically, electrical

machine designs have been primarily planar, which can be accurately modeled in 2D.

Nevertheless, with the new additive manufacturing technologies, designs can be more

complex and inspired by different powder metallurgy EM cores, such as claw poles, pancake,

and transverse flux machines, which can be realized with more refined internal structures.

Besides, these designs can benefit from the optimization capabilities of modern

computational systems, achieving machine weight and inertia reduction with enhanced

topologies. However, there are still challenges to overcome in the AM space, such as slow

production speed, internal design defects, limitations in printing with multiple materials, the

need for post-processing, and its impact on the properties of the fabricated machine [4].

Furthermore, the feasibility of using AM for electrical machines depends on the specific

machine design, the development of new materials and printing processes, and the

improvement of quality control and testing methods [5, 6]. Nevertheless, compared to

traditional manufacturing techniques, AM offers the ability to create 3D designs and maximize

the efficiency of materials usage. These AM technologies are allowing the growth in the

fabrication of small devices to sizeable complex equipment and sub-assembling parts in

electronics and electrical engineering. Currently, research is focused on using AM to create
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individual parts for various types of electrical machines, such as mechanical and thermal

control units, coils/windings, permanent magnets, stator/rotor units, and transformers [8].

The continuous maturation of AM technologies' performance allows 3DP for EMs to continue

improving [9].

1.2 EMs Working Principle and Assemblies

The basic principles of electromechanical devices and transformers are based on the

conversion or transportation of energy between input and output [26]. The working principles

of these devices are illustrated in Fig.1. (a), Fig.2. (a), and Fig.3. (a). The energy conversion

can be seen in motors, where the input voltage creates mechanical energy that is delivered to

the load. The rotor part of a motor is an essential component that produces the rotation of a

shaft to supply mechanical power. It contains conductor windings that work with the magnetic

field created by the stator using supply voltage. This magnetic field force causes the rotor and

shaft to rotate in tandem [10]. Generators are similar in that they convert mechanical energy

input into electrical output. This device comprises a stationary section (the stator) with

windings wound around an iron core and a moving rotor, which can feature magnets, exciters,

or conductors that initiate magnetic fields around the stator [10]. This induces voltage

differences in the stator windings, ultimately producing an electric current from the output.

Fig. 1 a) Electric Motor Working Principle [10], b) Electric Motor and Its Assembly [10]
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Fig. 2. a) Electric Generator Working Principle [10], b) Electric Generator and Its Assembly [10]

Transformers can be used to change the voltage levels in power systems. For instance,

generators typically produce power at a relatively low voltage, which is more cost-effective,

but by using transformers, this low voltage can be increased to a higher level. A transformer

consists of two parts: a primary and secondary winding, as seen in Fig.3. (b). The primary

winding is connected to a power source, which creates an alternating flux in the iron core [10].

The strength of this flux depends on the voltage and frequency of the power source, as well

as the number of primary windings. This flux then induces a voltage in the secondary winding,

which is determined by the number of secondary windings [10].

Fig. 3. a) Transformer Working Principle [10], b) Conventional Transformer [10]
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1.3 Additive Manufacturing Working Principle

A 3D-printed component or an object or subassembly parts are made by collecting objects

models/drawings data, photographs, scaling, and de-scaling structural information. This

information cluster probably provides a clear-cut 3D digital model with integrated three-

dimensional features [11], known as a virtual model. 3D printing uses 3D modeling application

software to create three-dimensional objects. The main complications emerge during 3D-

model creation due to the absence of specific object information, such as the object's

geometrical dimensions and compact and complex solid surface textures. Contact and non-

contact approaches (3D-scanning) are utilized for 3D-digital copying of an existing object,

which was developed to reduce the complexity of the other digital data-collecting techniques.

Subsequently, virtual replicas of the scanned object are used to design additional features

using computer-aided design (CAD) software with the required resolution and accuracy. The

final 3D virtual model is ready for physical 3D printing at this stage. The thin sequential parallel

layers are constructed using slicing software commonly integrated within a 3D modeling

application. The slicing software takes a 3D drawing, usually in stereolithography and fused

deposition modeling (.STL) format, and sets execution printing instructions for each layer

within the model. It calculates the amount of material needed for a 2D thin slicing layer. These

horizontal layers are also called lattice model/lattice layers. When the 3D model is sliced into

layers, the slicing software generates machine code (G-Code) that can be fed into a 3D printer

via a USB or wireless fidelity (Wi-Fi) interface. After uploading the file into a 3D printer, the

object is ready to be created layer-by-layer by controlling printing parameters like nozzle

temperature, print speed, and material flow, either through a touch screen control or a USB

interface with a computer (for example, Pronterface) or using both simultaneously. Lastly, the

3D printer reads every slice (2D image), which allows the 3D axis to move sequentially to

create the three-dimensional physical object [12, 13].

1.4 Current State-of-the-Art AMTs for EMs

The advancements in 3D printing technology have enabled it to create three-dimensional

topology-optimized electrical machine designs at a low cost [14]. With the availability of
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extensive portfolios of additive manufacturing systems, researchers now have access to a

wide range of design options and the ability to prototype and test their designs quickly. There

are many 3D machine processing technologies, each with different processing conditions and

fabrication requirements. Standard techniques include 3D printing (3DP), fused deposition

modeling (FDM) [2], laminated object manufacturing (LOM) [2], selective laser melting (SLM),

laminated engineered net shaping (LENS) [15], electron beam melting or laser beam melting

(EBM/LBM) [8], contour crafting (paste-based extrusion), and pro-metal 3D printing. Another

technique, called stereolithography (SLA), uses photoresistive materials and ultraviolet (UV)

light as a power source to produce one layer of material at a time [1, 14]. The additive

manufacturing group (ASTM F42) has established seven standard processing techniques for

3D printing, which include vat-photopolymerization, material jetting, binder jetting, material

extrusion, powder bed fusion (PBF), sheet lamination, and directed energy deposition (DED)

[3]. These advancements in AMT allow for modifications according to fabrication

requirements and reduce waste resulting in cost savings. 3D printing of electrical machines is

a technically challenging process as it requires tight tolerances for moving parts and the usage

of multiple dissimilar materials, which is only achievable in some 3DP processes.

1.5 Glimpse into AM Capabilities for EMs

Advanced Manufacturing Techniques (AMTs) have allowed for the advancement of research

in the field of electrical machines and electronics. One example of this, is the use of 3D printing

in the fabrication of a magneto-mechanical generator, which was found to have a low

resonance frequency, making it a suitable option for eliminating ambient oscillations [16]. In

addition, the utilization of AMT has made it possible to produce a wideband electromagnetic

vibration generator that can generate steady electric power at a predetermined frequency

through the relative motion of magnets and coils over the cantilever through electromagnetic

induction [16]. The use of 3D printing also enabled a lightweight stator with complex geometry

to be created, making it a suitable option for wind power generation applications [17]. The

use of AMT in producing electromagnets and other intricate parts is a novel idea, with

companies like GE using the technology to create precise and complex components for their

motors and engines [18]. Additionally, AMT provides freedom in the design process, allowing
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for creating the best-performance geometries, even for metal structures on a microscale [19].

The use of rare earth magnets, such as Nd2Fe14B, can lead to innovative and efficient

performances of synchronous machines, with efficiencies reaching up to 96% for industrial

applications [20]. Using ferrite magnets or AlNiCo ferrites for EMs cores can also result in

reduced size and heat reduction [20]. AMT can manufacture these magnets in several forms,

including sintered and bonded, polymer bussed magnets raising their importance in

applications from hard disk to electric motors where shape design flexibility and highly

efficient magnets are extremely desirable [21]. In result, the utilization of AMT provides

functional benefits with reduced complexity during printing and leads to improved

performance in electric machines with magnetic materials and this was shown in one study

through the use of laser beam melting and extrusion-based additive manufacturing technique

[20, 21]. In an additional study, a novel class of electric motors with a hybrid topology was

introduced, thanks to the 3D magnetic flux paths enabled by the advanced anisotropic

properties of soft magnetic material winding cores produced through AMT [22]. These motors

were found to provide significantly higher power output (up to 40%) and improved efficiency


[…]


com/kliment/Printrun/releases/tag/printrun-20150310. Default Pronterface settings were

used at 250 0 0 0 baud rate. Print configurations were made using Prusa Slicer Software. "STL"

files designed for printing various constructs were established using Autodesk Fusion360

software. Preparing STL files for 3D printing (i.e., slicing) was achieved using Prusa Slicer

software. The standard configurations made in Prusa Slicer are presented in Table 9.
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Table 9. Prusa Slicer Configurations Used for Printing

Setting Type Value Enabled/Disabled

Layer Height

Settings

Layer Height

First Layer Height

1.2 [mm]

1.2 [mm]

//

//

Quality Settings Extra Perimeters if Needed

Detect Thin Walls

Thick Bridges

Detect Bridging Perimeters

//

//

//

//

Enabled

Enabled

Enabled

Enabled

Skirt Settings Loops (minimum)

Distance from Brim/Object

Skirt Height

Draft Shield

Minimal Filament Extrusion Length

1

6 [mm]

1 [layers]

//

0[mm]

//

//

//

Disabled

//

Printing & Travel

Speeds

Perimeters

Small Perimeters

External Perimeters

Infill

Solid Infill

Top Solid Infill

Travel

Z-Travel

First Layer Speed

Max Print Speed

Max Volumetric Speed

2.5 [mm/s]

2.5 [mm/s]

2.5 [mm/s]

2.5 [mm/s]

2.5 [mm/s]

2.5 [mm/s]

50 [mm/s]

0 [mm/s]

2.5 [mm/s]

20 [mm/s]

0 [mm/s]

//

//

//

//

//

//

//

//

//

//

//

Printer Settings Bed Shape

Max Print Height

Z-Offset

Extruders

Single Extruder Multi-Material

Firmware

220*220*200 [mm]

200 [mm]

0 [mm]

2

//

Marlin 2

//

//

//

//

Disabled

//
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Format of G-code Thumbnails

Use Relative E Distance

Use Firmware Retraction

Use Volumetric E

Enable Variable layer Height Feature

PNG

//

//

//

//

//

Disabled

Disabled

Disabled

Enabled

Extruder (1) –

Ceramic Paste

Extruder Settings

Nozzle Diameter

Layer heights Min

Layer Height Max

Extruder offset

Retraction Length

Retraction Speed

Minimum Travel After Retraction

Retract on Layer Change

2 [mm]

0.1 [mm]

0 [mm]

X: 0 [mm] , y: 0 [mm]

100 [mm]

8 [mm]

2 [mm]

//

//

//

//

//

//

//

//

Disabled

Extruder (2) –

Conductive Paste

Extruder Settings

Nozzle Diameter

Layer heights Min

Layer Height Max

Extruder offset

Retraction Length

Retraction Speed

Minimum Travel After Retraction

Retract on Layer Change

2 [mm]

0.1 [mm]

0 [mm]

X: 78 [mm] , y: 0 [mm]

100 [mm]

4 [mm]

2 [mm]

//

//

//

//

//

//

//

//

Disabled

3.4 Microcontroller Circuit Design and Wiring

For control of the paste 3D printer, BTT SKR V2 RevB was interfaced with Marlin Firmware.

TMC2209 drivers were utilized for operating the extra Nema-23 extruders' stepper motors.

Furthermore, for defined mechanical control of the stepper motors, Mechanical End stop V1.2

was utilized. The microcontroller was powered using a 12V power supply.
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Fig. 49. Circuit Diagram of the Connections

4 Experimental Work
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5 Results and Discussion

5.1 Experiment One

• Voltage Source = 10 [V]

• Voltage Source = 5 [V]
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5.2 Experiment Two

5.2.1. Misalignment X-Axis

• (x, y) = (15 , 0 ) >> Misalignment measured in [mm]

• (x, y) = (30 , 0 ) >> Misalignment measured in [mm]
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• (x, y) = (45 , 0 ) >> Misalignment measured in [mm]

5.2.2. Misalignment Y-Axis

• (x, y) = (0 , 15 ) >> Misalignment measured in [mm]
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• (x, y) = (0 , 30 ) >> Misalignment measured in [mm]

• (x, y) = (0 , 45 ) >> Misalignment measured in [mm]
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5.2.3. Misalignment X- & Y-Axes

• (x, y) = (30, 22.5 ) >> Misalignment measured in [mm]

5.3 Experiment Three

• Distance gap between primary and secondary winding: 10 [mm]
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• Distance gap between primary and secondary winding: 20 [mm]

• Distance gap between primary and secondary winding: 30 [mm]
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5.4 Experiment Four

6 Conclusion

In conclusion, this thesis has examined the possibility of 3d printing of electrical machines. By

analyzing the research in this field, it has become more apparent that additive manufacturing

for fabricating devices such as transformers and motors is more beneficial than conventional

methods for prototyping and testing new design methods and approaches that increase the

performance of the total machine, such as magnetic cores, conductive wiring/windings, and

insulation. The thesis analyzed the potential of using multi-material paste extrusion for

fabricating high-frequency coreless transformers by designing and building a dual extruder for

an existing 3d printer. Conductive and non-conductive materials were able to be printed from

the built machine. However, limited funding sources forced this research to use a conductive

material applied manually within the printed ceramic tracks. Overall, multiple high-frequency

coreless transformers were printed and tested. The results showed linear dependency

between the secondary winding voltage and frequency when higher frequency ranges were

applied. Besides, a measurement with a load was applied to the transformer, the current on
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the secondary winding was measured, and the IV curve was obtained. The curve indicated

that the specific design of the transformer might have influenced the transformer's behavior.

Moving forward, it is recommended that future research in this field focus on understanding

the specific factors that contribute to the performance of a 3D-printed transformer and

explore the potential for research for fabricating electrical motors.

In summary, this thesis highlights the potential creating electrical machines using 3D-printing

by exploring available technologies and apply new machine designs and study their potential

in functional applications.
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