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The goal of the thesis was to examine the possibilities of 3D printing of electrical machines

(focusing on transformers), to prepare a printer that would be suitable and to experimentally test

the results.

The student was very active in working on the thesis. In the review part he was going to very fine

details of what is required and where to obtain it (for example the paste materials). He was also

very active in working on the topic in the labs and at home. We have had regular meetings. I

highly appreciate the student’s activity on the thesis. He also took part in the faculty student’s

competition (STČ 2023) and won the first price in his session. I highly appreciate his work.

Unfortunately, the student has miscalculated the time required to prepare the thesis and to write

it properly. He has the results, he has obtained them in the lab, but he did not have time to

describe them at all in the text of the thesis. He also confused the date required to submit the

thesis, despite me alerting him about 10 days in advance that the deadline is approaching fast.

He knew about the deadlines for submission for several months. I have told him on many

occasions what and when he has to do something and when it needs to be submitted. Without

much success. Therefore the outcome is tragic. The review part of the thesis is quite detailed, an

ok, but the thesis as a whole looks like the student has done only a review. This is not true, he has

spent lot of time working on the design, in the lab, on the experiments. Unfortunately the reader

of the thesis will see none of this. The experiments are not described at all, there is not a single

calculation in the thesis (for example the force or torque required for paste extraction), the results

are not explained at all, it is not clear how the experiments were made and why.

If I would evaluate the thesis as a reviewer I would certainly evaluate it with F – failed. The

presented text of the thesis is bad. Not the review part (that is fine, more detailed that would

be necessary) but the experimental and result part. As the supervisor, I have seen the activity

of the student on the thesis and this was excellent. He has the results, but due to his bad time

planning he did not have time to write about what he has done. In my opinion the thesis should

be reworked and resubmitted. This concerns chapters 4 and 5, now containing only figures

without any explanation at all. Also info about the printed transformers he has made must be

included.

In my opinion the student is quite able to perform engineering work, however he needs to

significantly improve his time planning and not to focus on so many details in a review. Instead

he should focus on his own results and how to present them.

In my opinion the thesis should be reworked and resubmitted. However considering the

student’s really good activity on the thesis I evaluate the presented thesis with “E- sufficient”.

Specific problems of the thesis:

The pdf version of the thesis is missing abstract and keywords. Both in English and in

Czech. Both is at least present in KOS.

The review part goes in quite details, for example it is not necessary to explain the

principles of an electric motor, generator or transformer. This is unnecessary and only

further extends the length of the document. On the other hand it provides a good insight

in the materials and technologies considered. It also shows that the student is capable of

delivering good results when he has enough time. I would prefer a much shorter review

part, as I have told the student it should have been about ½ of what it is.

Section 1.7.3.3. Applications and Opportunities mentions many example applications, but

lacks any reference to them.

Reference for fig. 22 is missing. Is it some other author?

In chapter 2.3 I am missing at least some calculation for the force required to push out the

paste. Or some experiment to measure it. From the force it is then possible to calculate

the required torque for the extruder motor. Was a geared motor considered? For example

with a worm or planetary gear? This would increase the available torque.

In chapter 2.4 the text “…modifications to the "syringe holder" (see Fig. 3.1, part (2))…”

references to a non-existing figure. There is also written “Subsequently, it allows gaining

control of the amount of hydrogel deposited, following the principle:”. What is meant by

hydrogel ?

Chapter 2.4.1 mentions design files. However there is no appendix to the thesis (not

submitted), so the design can´t be further developed. Location of files is given as “Author

(Index)”. What does this mean?

I like the detailed build instructions in section 2.4.4.

Chapter 3.1. Again presents a quite detailed review of conductive and insulating pastes.

Here the student writes “Paste viscosity we are looking for 80 to 110 [Pa. s].”. Based on

what is this decision made?

Chapter 3.1.2 mentions “The details of material preparation will be discussed in the following

chapter.”. However there is no such chapter.

Chapter 3.2 is quite long, the code snippets make the chapter long, and it would be more

efficient to just describe the used settings.

Chapter 4 is “Experimental Work”. There is only a single figure in the chapter, not a single

line of text, the experiments made are not described at all. There is not a single

schematics, how the experiments was made, no description, not even a block diagram.

Nothing that would explain what experiments were made and how.

Chapter 5 “Results and Discussion”. There are charts, but they are not described, not

explained how they were obtained, what is their significance etc. Figures in this chapter

are not labeled, same in chapter 4. I understand the charts only because I know what

the student was testing and I was present to some of the experiments. If I would only

read the thesis text, I would not understand the results at all.

Chapter 4 and 5 should be completely reworked. The results are fine, but they need to

be explained. Both their significance and how they were obtained as well.

Also the thesis lacks any mention on the prototype transformer the student has prepared.

The list of appendices is present but empty. Why is it then there?
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